ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr.ª ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS

MADUREIRA – Secretária Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER O RETORNO DOS PROCEDIMENTOS DE REALIZAÇÃO DAS

PRÓTESES DENTÁRIAS TOTAIS PARA IDOSOS DO MUNICÍPIO DE

SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, O presente requerimento tem como objetivo

reforçar uma demanda já apresentada anteriormente por meio do requerimento

de número 584/2022. A solicitação em questão refere-se ao retorno dos

procedimentos de realização das próteses dentárias totais para os idosos de

nosso município. As próteses dentárias totais desempenham um papel

fundamental na qualidade de vida e na saúde bucal dos idosos. Permitem que

esses cidadãos possam se alimentar adequadamente, falar com clareza e, o

que é igualmente importante, manter sua autoestima e bem-estar. Tendo em

vista a importância desses procedimentos, solicitamos que o Poder Executivo

Municipal reavalie a suspensão temporária dos serviços de realização de

próteses dentárias totais para idosos e, se possível, que estabeleça um

cronograma para o retorno desses atendimentos. Acreditamos que investir na

saúde bucal dos idosos é um investimento na qualidade de vida e no

envelhecimento saudável de nossa comunidade. Esperamos que este

requerimento seja considerado e que as ações necessárias sejam tomadas

para atender a essa importante demanda. Como parlamentar da Câmara de

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 31 DE AGOSTO DE 2023.

                                       Ver. Socorro Nogueira – PT